
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-957 del 19/11/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  –  Ovest.  Affidamento  a 
seguito  di  procedura  negoziata  della  fornitura  di  n.  1 
stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo.
CIG: Z692A4BCC6. 

Proposta n. PDTD-2019-980 del 19/11/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Poli Maurizio

Questo  giorno  19  (diciannove)  novembre   2019 presso  la  sede  di  Via  Spalato,  2  in  Parma,  il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  –  Ovest.  Affidamento  a  seguito  di  procedura 

negoziata della fornitura di n. 1 stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo.

GIC: Z692A4BCC6. 

RICHIAMATO: 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con de-

libera del Direttore Generale n. 109 del 31.10.2019; 

• il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 79 del 24/09/2018, così come revisionato con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/257UE  sull’aggiudi-

cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-

riennale dello Stato” c.d. Legge di Stabilità 2016; 

• la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e di-

sposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni e loro Unioni”,  in particolare 

l’art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. Funzioni in materia 

di ambiente”; 

• la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano In-

vestimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget gene-

rale e della Programmazione di Cassa 2019”; 

• la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna”; 



PREMESSO: 

− che con la D.D.G. n.72 del 04/07/2019 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa.  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del piano degli investimenti 2019-2021 e revisione 

del budget investimenti 2019 a seguito della D.D.G. n. 48/2019", con la quale viene finanziato 

l'acquisto, fra altri, di n. 1 stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo,  per il fabbiso-

gno dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest, per un importo presunto di €. 2.652,00;

− che a seguito della Legge di Bilancio 2019 (art. 1, comma 130, legge 30.12.2018, n. 145) è stata 

portata da €  1.000,0 ad €  5.000,00 la soglia di valore dei contratti, di cui all'art. 1, comma 450, 

della Legge 27.12.2006, n. 296, che prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorre-

re allo strumento dei mercati elettronici per i contratti che superano la predetta soglia; 

− che per la fornitura di cui trattasi, verificata anche la spesa sostenuta negli anni precedenti, è sta-

to stimato  un importo presunto  pari ad €. 2.652,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO:

- che in relazione alle esigenze di rinnovamento del parco attrezzature delle Aree Prevenzione Am-

bientale dell'Agenzia si rende necessario provvedere all'acquisto di n. 1 stereomicroscopio modulare a 

percorso ottico parallelo indispensabile per garantire lo svolgimento dell'attività di biomonitoraggio, 

in particolare della matrice acque;

RITENUTO PERTANTO: 

− che da parte del RUP dott. Maurizio Poli, dirigente Responsabile del Servizio Sistemi Ambienta-

li dell’APA Ovest, sono stati richiesti tre preventivi alle ditte:

• Di Giovanni  S.r.l. con lettera prot. n. PG/168540 del 31.10.2019

• Instruments Lab Control s.n.c. con lettera prot. n. PG/168527 del 31.10.2019 

• Leica Microsystems, con lettera prot. n. PG/168534 del 31.10.2019

 a mente dell'art. 9 (procedure di scelta del contraente di importo inferiore a €  40.000), comma 

2, del suddetto Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e fornitu-

re; 

-  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nelle richiesta di 

preventivo  (allegato A) e nel capitolato speciale e disciplinare tecnico; 



− che alla scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 12.11.2019 è pervenuta 

una sola offerta economica da parte della ditta Di Giovanni S.r.l., per un importo di € 2.480,00 

IVA esclusa; 

-   al termine delle attività di valutazione, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto l’offer-

ta della ditta Di Giovanni  srl  regolare e congrua, per un importo complessivo di Euro 2.480,00 

(IVA esclusa); 

CONSIDERATO: 

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z692A4BCC6 attribuito dal Sistema Informati-

vo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che è stato acquisito dal sistema del Comitato interministeriale per la Programmazione Econo-

mica il seguente numero di CUP J39E19001760002, sempre ai fini della normativa sulla traccia-

bilità dei flussi finanziari ;

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’e-

secuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

− che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione  presenta-

ta e in particolare: 

− la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione sostitutiva di certifi-

cazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del 

d. Lgs. 50/2016; 

− la rispondenza dell'offerta tecnica presentata a quanto richiesto dall'amministrazione, 

− la regolarità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad euro 2.480,00 (IVA esclu-

sa); 

− la congruità del prezzo offerto rispetto ai prezzi correnti nel settore di riferimento per prestazioni 

analoghe; 

DATO ATTO: 

− che è stato acquisito il DURC on line della ditta Di Giovanni Srl , risultato regolare; 



− che la stipula del contratto in forma elettronica sarà demandato al direttore dell'Area Prevenzione 

Ambiente Ovest; 

RITENUTO 

− che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per procedere 

all'affidamento della fornitura,    alla ditta Di Giovanni Srl ,Via Fossolo, 38/3 40138 Bologna, 

PIVA 02803441209 -  CIG Z692A4BCC6  al prezzo complessivo di €. 3.025,60 (IVA inclusa); 

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile del responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest  Eriberto de’Munari;  il quale 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è il dr Maurizio Poli  Responsabile Servizio Sistemi Am-

bientali dell’Area prevenzione Ambientale Ovest,  che al Responsabile del procedimento sono asse-

gnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso 

sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attuazione della regolare  esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Referente Amministrativo dr. Andrea 

Gobbi; 

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di un steromicroscopio modulare a per-

corso ottico parallelo  come specificato in premessa, alla ditta  Di Giovanni Srl ,Via Fossolo, 38/3 

40138 Bologna, PIVA 02803441209 a seguito di procedura negoziata; 

2) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d'ordine, con modalità 

elettronica; 

3) di assegnare al responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell’esecuzione, e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del 

contratto, nonché la certificazione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 



4) di dare atto che l’importo di Euro al prezzo complessivo di €. 3.025,60 (IVA inclusa), avente na-

tura di "investimenti" relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale, ed è compreso 

nel budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale 2019-2021 con riferimento 

al centro di responsabilità: AODIR e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 

2019 saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con rife-

rimento al centro  di responsabilità: APAO; 

5) di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il  Responsabile  Area Prevenzione  Ambientale Ovest

(Dottor Eriberto de’Munari) 



 

                                                                       

                                                                                   

Richiesta preventivo 

per la fornitura di uno stereomicroscopio modulare a 
percorso ottico parallelo 

 

                                                                               
 

Sede legale Arpae  Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec dirgen@cert.arpa.emr.it 
 

 

Spett. le ditta 

 
         Invio con PEC 
 

 
Oggetto: Richiesta preventivo per la fornitura di uno stereomicroscopio modulare a 
percorso ottico parallelo. 
 
Importo stimato pari ad Euro 2.652,00  (IVA esclusa) 

Oneri per la sicurezza: € zero. 
CIG:  Z692A4BCC6 
 

 

L’Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna (di seguito 
Arpae), intende procedere all’affidamento della fornitura di uno stereomicroscopio modulare a 
percorso ottico parallelo, come di seguito descritto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
A tal fine intende svolgere un’indagine di mercato per la selezione del fornitore, con cui 
formalizzerà il contratto mediante conferma d’ordine secondo gli usi del commercio. 
 
 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA 

 
Oggetto della richiesta di offerta è la fornitura di uno stereomicroscopio modulare a percorso ottico 
parallelo, alle condizioni di fornitura previste nel Capitolato speciale e Disciplinare tecnico allegato 
sub A alla presente richiesta di preventivo. 
 
 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO 
 
La ditta  dovrà presentare la propria migliore offerta, tramite posta elettronica certificata (PEC), 
entro il giorno  12 novembre 2019 ore 12.00  a: 
Arpae  Agenzia regionale per la prevenzione, l' ambiente e l' energia dell’Emilia Romagna APA 
Ovest via Spalato 2, 43125 Parma. 
PEC:   aoopr@cert.arpa.emr.it 
L’offerta del fornitore sarà composta dai seguenti documenti sottoscritti con firma digitale dal legale 
rappresentante o persona munita di idonea procura: 
 

● Documento unico di gara europeo (DGUE) 
Offerta tecnica, contenente una scheda tecnica illustrativa della fornitura; 
Offerta economica, espressa in euro, IVA esclusa. 

 

Le condizioni offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie 
unilaterali, a pena di nullità. 
L’offerta economica presentata dovrà avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione. 
 
 
3. MODALITA’ DI SELEZIONE 



 

                                                                       

                                                                                   

Richiesta preventivo 

per la fornitura di uno stereomicroscopio modulare a 
percorso ottico parallelo 

 

                                                                               
 

Sede legale Arpae  Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec dirgen@cert.arpa.emr.it 
 

 
La valutazione comparativa dei preventivi pervenuti sarà effettuata dal responsabile unico del 
procedimento, sulla base del prezzo più basso, non sono ammesse offerte con importo superiore 
alla base d’asta.   
 
 
 
4. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Il responsabile Unico del Procedimento è il dr.  Maurizio Poli 
 
 
5. EVENTUALI CHIARIMENTI 
 
Per informazioni tecniche rivolgersi alla Dott.ssa Laura Contardi 
tel.0523/489643 - e-mail: lcontardi@arpae.it 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest 

Eriberto de’Munari 

 
(Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti) 

 

 
 
 
 
 
 
Documenti allegati: 
 

Capitolato speciale e Disciplinare tecnico (All. A) 

Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 

 

 

                                                                    



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

Articolo 1 - Oggetto.

1.Forma  oggetto  del  presente  capitolato  la  fornitura  di  strumentazione  consistente  in

 n. 1 stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo.

2.La strumentazione dovrà avere le caratteristiche tecniche minime come descritte nel Disciplinare tecnico - 

allegato al presente Capitolato;

l’installazione dovrà essere effettuata presso la sede di Piacenza Via XXI Aprile, 48 - 29121 Piacenza.

3.La strumentazione deve essere corredata di manuale in lingua italiana o inglese e fornita pronta per l’uso, 

senza la necessità di costi e/o prodotti ulteriori.

Articolo 2 - Fonti normative

L’esecuzione della fornitura oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1.  dalle  clausole del  presente capitolato e dagli  atti  ivi  richiamati,  in particolare dal  Disciplinare tecnico,

nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di

tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

2.   dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici”  e comunque dalle norme di settore in

materia di appalti pubblici;

3.  per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle

norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Articolo 3  - Modalità e termini di esecuzione

1. Il termine di esecuzione della fornitura, comprensivo dei necessari servizi di installazione  è fissato in

30  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  conferma dell’ordine.  La  conferma definitiva della  fornitura

avverrà con lettera d’ordine a firma del Responsabile Area Prevenzione Ambientale  Ovest. 

2. Per l’esecuzione della Fornitura, il Fornitore si obbliga a rispettare le modalità e i termini stabiliti nel

Disciplinare tecnico, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa. 

3. La consegna si intende comprensiva di ogni onere e spesa, ivi compreso, a titolo esemplificativo e

non esaustivo, quelli relativi alle attività di trasporto e consegna al piano, imballaggio, facchinaggio,

rimozione, asporto degli imballaggi e smaltimento dei materiali di risulta.

4. Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni operazione

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

dovrà  essere  eseguita  dal  fornitore  o  dal  corriere  indicato  dal  fornitore  previo  eventuale

accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

5. Il  Fornitore  dovrà  garantire  l’osservanza  delle  norme  di  una  corretta  conservazione  e

movimentazione della merce durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a

queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità

rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e il Fornitore dovrà provvedere alla immediata

sostituzione della medesima.  

Articolo 4 - Prove di funzionalità e attestazione di regolare esecuzione

1. Arpae accerterà la conformità del prodotto fornito ed installato a quanto previsto nel capitolato e relativi

allegati  ed  effettuerà  le  prove  di  funzionalità  della  fornitura  entro  30  giorni  solari  dalla  consegna.

2. Durante le suddette prove il Fornitore, a propria cura e spese, dovrà mettere a disposizione di Arpae tutte

le  strumentazioni  atte  a  testare  i  sistemi  oggetto  della  Fornitura.  Dette  prove  e  verifiche  saranno

effettuate in contraddittorio con i tecnici del Fornitore e di esse e dei risultati ottenuti si compilerà un

apposito verbale sottoscritto dal responsabile della Fornitura o delegato per il Fornitore e, per Arpae, dal

Responsabile del procedimento o delegato. L’assenza di rappresentanti del Fornitore alle operazioni di

cui sopra  è considerata acquiescenza alle constatazioni ed ai risultati cui giungono i rappresentanti di

Arpae.  Una  copia  del  verbale  sarà,  in  tal  caso,  inviata  via  e-mail al  Fornitore.

3. In  caso  di  esito  positivo  delle  suddette  prove,  entro  7 giorni  solari  dalla  data  di  accertamento  della

conformità  della  fornitura,  il  responsabile  del  procedimento  emetterà  l’attestazione  di  regolare

esecuzione e la data di tale attestazione verrà considerata quale “data di accettazione della fornitura”.

4. In caso di esito negativo delle prove, il Fornitore dovrà eliminare i malfunzionamenti o sostituire i beni non 

perfettamente funzionanti o risolvere i disservizi e comunicare la disponibilità alla seconda verifica entro 

il termine perentorio di 15 (quindici) giorni solari decorrenti dalla data dell’esito negativo. Qualora il 

fornitore non si renda disponibile a risolvere i disservizi o qualora anche la seconda verifica abbia esito 

negativo, l’Amministrazione ha la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, ferma l’escussione 

della garanzia definitiva e l’eventuale risarcimento del maggior danno.

5.L’attestazione di regolare esecuzione non esonera il Fornitore da eventuali responsabilità derivanti da 

difformità dei prodotti che non fossero emerse all’atto dei controlli sopracitati.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

Articolo 5 - Garanzia e manutenzione

1. Il  fornitore  garantisce,  con  la  formula  a  copertura  totale  per  un  periodo  di  24  mesi  dalla  data  di

accettazione  della  fornitura,  tutte  le  apparecchiature  fornite,  compresi  i  complementi  e  le

informatizzazioni.

2. Conseguentemente,  il  Fornitore  dovrà  riparare  tempestivamente  a  proprie  spese  tutti  i  guasti che

dovessero  verificarsi  alle  apparecchiature  fornite,  compresi  i  complementi  e  le  informatizzazioni.

3. Il  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  dovrà  essere  svolto  da  personale  specializzato.

4. Il pacchetto di assistenza deve prevedere:

-servizio di assistenza telefonica o tramite posta elettronica (il Fornitore dovrà indicare uno o più numeri 

telefonici di riferimento e un indirizzo di posta elettronica);

-qualora il problema non sia risolvibile in modo remoto, deve essere effettuato l’intervento on site entro

15 giorni solari dal ricevimento della richiesta.

5.  Gli  eventuali  interventi  di  manutenzione devono essere  effettuati  presso Arpae,  in  orario  concordato,

indipendentemente  dalle  condizioni  di  garanzia  diretta  del  costruttore.

6. Gli interventi risolutivi di manutenzione dovranno comunque essere effettuati entro il trentesimo giorno

solare seguente  al  primo  intervento,  presso  i  locali  di  Arpae,  nell’orario  di  volta  in  volta  concordato,

indipendentemente  dalle  condizioni  della  garanzia  diretta  del  costruttore.

7. Qualsiasi impedimento o ritardo nelle prestazioni sopraindicate dovrà essere motivato, pena l’applicazione

delle penali previste.

Articolo 6 – Formazione

1.  Il Fornitore si obbliga, a propria cura e spese, ad erogare, nei tempi concordati con Arpae, attività di

formazione tecnica del personale dell’Agenzia impiegato per l’utilizzo dello strumento.

Articolo 7 - Penali

1. In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al Fornitore le

penali di seguito previste.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

2. In caso di mancata consegna della fornitura entro il termine di cui all’art . 3 o di altro ritardo contrattuale

anche relativo agli interventi di assistenza tecnica e manutenzione richiesti, il Fornitore sarà obbligato a

versare una penale dello 0,5 per mille dell’ammontare netto della fornitura per ogni giorno naturale e

consecutivo di ritardo.

3. Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali vengono contestati

per  iscritto  al  Fornitore  da  Arpae;  il  Fornitore  deve  comunicare  per  iscritto  in  ogni  caso  le  proprie

deduzioni  nel termine massimo di  giorni 3 (tre)  lavorativi  dal ricevimento della stessa contestazione.

Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, ovvero non vi sia stata

risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al Fornitore le penali come sopra

indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.

4. Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% del valore

complessivo della Fornitura.

5.Arpae potrà compensare i crediti  derivanti  dall’applicazione delle penali  di  cui al  presente articolo, con

quanto dovuto al Fornitore a qualsiasi titolo, anche per i corrispettivi dei servizi resi dal Fornitore, senza

bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.

6. Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il diritto

dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.

Articolo 8 - Corrispettivi

1. I  corrispettivi  contrattuali  dovuti  al  Fornitore  sono  determinati  sulla  base  dell’Offerta  economica  del

Fornitore.

2. Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel

pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al

Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono

vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

3. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di leggi e

regolamenti,  nonché dalle  disposizioni  emanate o che venissero  emanate  dalle  competenti  autorità,

sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

4. I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle

proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili indipendentemente da qualsiasi

imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

5.Il  Fornitore non può vantare diritto  ad altri  compensi,  ovvero ad adeguamenti,  revisioni  o aumenti  dei

corrispettivi come sopra indicati.

Articolo 9 - Fatturazione e pagamenti

Le fatture dovranno essere emesse  al positivo espletamento della fornitura.

Le fatture intestate a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
devono  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti  dall´art.  42  DL 66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

Le fatture devono pertanto riportare:

- numero e data fattura 

- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore

- oggetto della fornitura

- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese

- scadenza della fattura

- codice identificativo di gara CIG: Z692A4BCC6 

- codice unico di Progetto CUP: J39E19001760002

- le coordinate bancarie

- qualsiasi altra informazione necessaria.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF

n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture

dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura, quale individuata al

precedente articolo 4 o – se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come

sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.lgs. 231/2002, salvo diverso accordo con

l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in   ritardo, siano da

imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.

n.40/2008.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa

a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle

retribuzioni  dovute  al  personale  dipendente  dell’esecutore  o  del  subappaltatore  o  dei  soggetti  titolari  di

subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 30 commi 5 e 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità  contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto

previsto dal  Decreto Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche Sociali  30 gennaio 2015 “Semplificazione in

materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Articolo 10 - Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

1. Il  Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti  da

parte di persone o di beni,  tanto del Fornitore stesso quanto di  Arpae e/o di  terzi,  in virtù della

Fornitura, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre inadempienze relative all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche se eseguite da parte di terzi.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

2. Il Fornitore, inoltre, dichiara di essere in possesso di una adeguata polizza assicurativa a beneficio

anche di Arpae e dei terzi, per l’intera durata della presente Fornitura, a copertura del rischio da

responsabilità civile del medesimo Fornitore in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui alla

Fornitura.  In  particolare  detta  polizza  tiene  indenne  Arpae,  ivi  compresi  i  suoi  dipendenti  e

collaboratori,  nonché  i  terzi  per  qualsiasi  danno  il  Fornitore  possa  arrecare  ad  Arpae,  ai  suoi

dipendenti  e collaboratori,  nonché ai  terzi  nell’esecuzione di tutte le  attività  di cui  alla Fornitura.

Resta inteso che l’esistenza e,  quindi,  la  validità  ed efficacia della  polizza assicurativa di  cui  al

presente articolo è condizione essenziale, per Arpae e, pertanto, qualora il Fornitore non sia in grado

di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui si tratta la Fornitura si risolve di

diritto con conseguente ritenzione della cauzione prestata a titolo di penale e fatto salvo l’obbligo di

risarcimento del maggior danno subito.

Articolo 11 - Brevetti industriali e diritti d’autore

1. Il  Fornitore  assume ogni  responsabilità  conseguente  all’uso  di  dispositivi  o  all’adozione  di  soluzioni

tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.

2. Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi per violazione di

diritti  di  brevetto, di  autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate in oggetto della

presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae, assumendo a proprio

carico tutti gli oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae

medesima.

3. Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al precedente

comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare un proprio

legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore.

4. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti di Arpae,

quest’ultima, fermo restando il diritto al risarcimento del danno nel caso in cui la pretesa azionata sia

fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, per quanto di rispettiva ragione,

recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Articolo 12 - Responsabile della Fornitura

1. Il Fornitore si obbliga ad individuare il Responsabile della Fornitura, con capacità di rappresentare ad ogni

effetto il Fornitore, il quale è Referente nei confronti della Agenzia.

Articolo 13 - Foro competente

La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  della

presente  Fornitura  nonché  in  ogni  caso  e  comunque  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  l’Agenzia  è

inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

Articolo 14 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679

(GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5,

40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con

modalità  prevalentemente  informatiche  e  telematiche,  per  le  finalità  previste  dal  Regolamento  (UE)

2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque

connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di

analisi per scopi statistici.

I  dati  saranno trattati  per  tutto  il  tempo di  durata  del  procedimento  amministrativo  di  selezione del

contraente e del contratto effettuati ai  sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e

successivamente  saranno  mantenuti   in  conformità  alle  norme  sulla  conservazione  della

documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o dalle

imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi

i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato

o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la

rettifica o la  cancellazione degli  stessi,  la  limitazione del  trattamento  che li  riguarda o di  opporsi  al

trattamento (artt.  15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il  DPO

(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.

Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre  reclamo  secondo  le

procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

Articolo 15 - Codice di comportamento

Gli  obblighi  di  condotta previsti  dal “Codice di  comportamento aziendale di  Arpae Emilia-Romagna”,

approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi

titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  le

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013

pubblicato sul sito istituzionale di Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni

generali (www.Arpae.emr.it ).

In  caso  di  violazione dei  suddetti  obblighi,  Arpae si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il  presente

contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

Articolo 16 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Il  contratto  relativo  alla  presente  fornitura  viene  perfezionato  mediante  lettera  d’ordine  a  firma  del

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest.

2. Sono a  carico  del  Fornitore  tutti  gli  oneri  anche  tributari  relativi  alla  sottoscrizione del  contratto,  ad

eccezione di quelli che fanno carico ad Arpae per legge.

3. In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai

sensi dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad

imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Capitolato speciale

per la fornitura di uno stereomicroscopio
modulare a percorso ottico parallelo  e

Disciplinare Tecnico

DISCIPLINARE TECNICO

Specifiche tecniche dello stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo

Il presente disciplinare tecnico ha per oggetto le specifiche tecniche richieste per:

N.1 Stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo

Caratteristiche base:

Percorso ottico: parallelo 

Testata binoculare inclinata 20°. Regolazione distanza interpupillare: almeno da 55 a 75 mm.

n. 2 Oculari a grande campo: 10x (22) F.T. 

n.2 Oculari a grande campo 15x (15) F.T.

Corpo ottico meccanico con variatore continuo dell’ingrandimento

Click stops di riferimento per misure dimensionali

Rapporto di ingrandimento zoom: almeno 8:1.

Obiettivo in dotazione: Planacromatico 1x

Distanza libera di lavoro: almeno 78 mm

Gamma degli ingrandimenti in questa configurazione: da 8x ad almeno 64x

Movimento di messa a fuoco: macrometrico coassiale con frizione di regolazione

Escursione di messa a fuoco: 100mm

Stativo a colonna per luce incidente e trasmessa, dotato di ampia base di appoggio

Sistema di illuminazione incidente trasmessa a LED

Regolazione elettronica dell’intensità luminosa.

Mollette fermaoggetti - Porta oggetti trasparente - Porta oggetti bianco/nero

Modulo  intermedio  foto/TV  con  deviatore  e  partitore  ottico  a  prismi.  Possibilità  di  deviare

l’immagine o parte di essa agli oculari e/o alla foto/TV

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna                                 
Area Prevenzione Ambientale Ovest
Sede di Parma  Via Spalato, 2 | 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



N. Proposta:   PDTD-2019-980   del    19/11/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  –  Ovest.  Affidamento  a  seguito  di 
procedura  negoziata  della  fornitura  di  n.  1  stereomicroscopio 
modulare a percorso ottico parallelo. CIG:  Z692A4BCC6. 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dottor  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo  dell’Area 

Prevenzione  Ambientale  Ovest,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/11/2019
Il Responsabile Amministrativo


